РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛОБОВСКОГО  ГОРОДСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
ШУЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
155933 Ивановская обл. Шуйский мун. район пос. Колобово ул.1 Фабричная д. 35

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КОЛОБОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
от  07.11.2017 года  № 263
пос. Колобово

 О внесении изменений в постановление от 19.11.2015 № 243 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка субъектов малого предпринимательства»

           В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Колобовского городского поселения от 06.09.2013 № 99 «О переходе к формированию бюджета поселения на основе муниципальных программ Колобовского городского поселения», Администрация Колобовского городского поселения постановляет:
       1. Изложить муниципальную программу «Поддержка субъектов малого предпринимательства» в новой редакции (прилагается).
      2. Контроль за исполнением настоящей программы возложить на заведующую отделом по МХ, ГД, земельным и имущественным отношениям Курганскую О.М.
     3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
     4. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании «Вестник Колобовского городского поселения» и разместить на официальном сайте поселения.

Заместитель главы администрации                                     Е.В.Акифьева

Приложение
К постановлению Администрации
Колобовского городского поселения
от «07» 11  2017г. № 263
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
 «ПОДДЕРЖКА СУБЪЕКТОВ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Поддержка субъектов малого предпринимательства»
	Паспорт муниципальной  программы   Колобовского городского поселения

	Наименование программы
	   Поддержка субъектов малого предпринимательства

	Срок реализации программы
	2016-2021 годы

	Администратор программы
	Администрация  Колобовского городского поселения

	Исполнители программы
	Администрация  Колобовского городского поселения

	Основное мероприятие
	Поддержка субъектов малого предпринимательства

	Основное мероприятие
	Субсидирование части затрат СМСП связанных с уплатой процентов по кредитам

	Основное мероприятие
	Субсидирование части затрат СМСП связанных с уплатой лизинговых платежей по договорам лизинга

	Перечень подпрограмм
	Поддержка субъектов малого предпринимательства

	Цель (цели) программы
	 -оказание финансовой поддержки субъектам малого предпринимательства
-создание условий для развития начинающим предпринимателям
-создание  благоприятных условий для развития субъектов  малого и среднего предпринимательства на территории Колобовского городского поселения.

	Объем ресурсного обеспечения программы
	Для  решения поставленных задач требуется:
2016г. – 120000,00 руб.,
2017г.- 462500,00 руб.
2018 г.- 120000,00 руб.
2019г.- 120000,00 руб.
2020г.- 120000,00 руб.
2021 г – 120000,00 руб.
Общий объем финансирования определяется решением Совета депутатов  Колобовского городского поселения на очередной финансовый год.

2. Анализ текущей ситуации в сфере реализации муниципальной  программы

      Программа направлена на развитие перспективного и социально значимого сектора экономики поселения, который решает проблему социальной напряженности.
        Малый и средний бизнес является неотъемлемым элементом рыночной системы хозяйствования и обладает высоким потенциалом: придает экономике необходимую гибкость, мобилизует финансовые, трудовые и производственные ресурсы, решает многие социальные проблемы рыночных отношений, касающиеся занятости населения и повышения эффективности производства. Его динамичное развитие является одним из важнейших факторов устойчивого развития всех отраслей экономики муниципального образования и оказывает доминирующее влияние на формирование среднего класса как основы политической и социальной стабильности общества.
По мере роста производительности труда на крупных предприятиях, откуда высвобождается рабочая сила, происходит увеличение числа малых предприятий, растет число индивидуальных предпринимателей, действующих без образования юридического лица.
Субъекты малого бизнеса активно участвуют в жизнедеятельности нашего поселения, обеспечивают развитие конкуренции практически во всех отраслях экономики участвуют в реализации социальных программ, в благоустройстве поселения.
Вместе с тем мониторинг состояния предпринимательства поселения  показывает, что многие предприниматели еще нуждаются в помощи органов власти, что указывает на необходимость реализации мер, направленных на финансовую, инвестиционную, имущественную и информационную поддержку малого и среднего предпринимательства.
Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства, особенно в условиях мирового финансового кризиса, приобретает важнейшее значение, и в первую очередь для муниципального уровня, так как взаимосвязь малого и среднего бизнеса с хозяйством этого уровня наиболее тесна и основана на взаимных интересах.
Муниципальная программа "Поддержка субъектов малого  предпринимательства» направлена на стратегическое развитие малого предпринимательства Колобовского городского поселения. В этой связи основным направлением деятельности органов местного самоуправления Колобовского городского поселения в отношении малого предпринимательства является создание для них благоприятных условий развития, обеспечение условий для более полного раскрытия потенциала предпринимательства в поселении, а также повышения уровня конкурентоспособности субъектов малого предпринимательства.
Показатели, характеризующие текущую ситуацию в сфере реализации Программы
	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	2014 год
	2015 год
	2016год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	Количество малых и средних предприятий
	шт.
	12
	14
	18
	18
	18
	19
	19
	19

	2
	Численность зарегистрированных индивидуальных предпринимателей
	шт.
	5
	7
	7
	7
	7
	8
	8
	8

	3
	Численность занятых на малых и средних предприятиях (без внешних  совместителей)
	шт.
	75
	78
	82
	82
	82
	84
	84
	84

	4
	Оборот малых и средних предприятий

	Тыс. руб.
	147883,0
	164106,0
	168915,00
	170112,0
	172169,5
	174819,6
	176903,2
	176903,2

	5
	Доля занятых на малых и средних предприятиях,
в %  к общей численности всех предприятий и организаций

	12,5
	13,0
	14,3
	14,3
	14,3
	14,7
	14,7
	14,7

	6
	Количество конкурсов и аукционов проводимых для субъектов малого предпринимательства
	шт
	4
	8
	10
	10
	10
	10
	10
	10

3. Цель и ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
Целями  программы являются:
-оказание финансовой поддержки субъектам малого предпринимательства
-создание условий для развития начинающим предпринимателям
  -создание  благоприятных условий для развития субъектов  малого и среднего предпринимательства на территории Колобовского городского поселения.
Реализация Программы позволит создать благоприятные условия для эффективного развития субъектов малого и среднего бизнеса, что будет способствовать устойчивому функционированию и динамичному развитию СМСП, повышению предпринимательской инициативы  граждан Колобовского городского поселения, увеличению объемов налогов и платежей в бюджеты всех уровней и внебюджетные фонды, содействию занятости населения, насыщению потребительского рынка товарами и услугами, развитию инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства поселения.

 Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации Программы

	№ п/п

	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Ед. изм.

	Значения целевых индикаторов (показателей)

	2015  год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства
	шт.
	14
	18
	18
	18
	19
	19
	20

	2
	Количество малых и средних предприятий
	шт.
	14
	18
	18
	18
	19
	19
	20

	3.
	Количество индивидуальных     предпринимателей
	шт.
	7
	7
	7
	7
	8
	8
	8

	4.
	Численность, занятых в малом и среднем предпринимательстве
	шт.
	78
	82
	82
	82
	84
	84
	85

	5.
	Количество конкурсов и аукционов проводимых для субъектов малого предпринимательства
	шт.
	4
	8
	10
	10
	10
	10
	12

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Финансовое обеспечение реализации муниципальной Программы осуществляется за счет средств местного бюджета.

	№ п/п
	Наименование программы/подпрограммы
Источник ресурсного обеспечения
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	Программа «Поддержка субъектов малого предпринимательства», всего
	120000,00
	462500,00
	120000,00
	120000,00
	120000,00
	120000,00

	бюджетные ассигнования

	- местный бюджет
	120000,00
	137125,00
	120000,00
	120000,00
	120000,00
	120000,00

	Основное мероприятие «Поддержка субъектов малого предпринимательства
	120000,00
	120000,00
	120000,00
	120000,00
	120000,00
	120000,00

	1.1
	«Поддержка субъектов малого предпринимательства»
	120000,00
	120000,00
	120000,00
	120000,00
	120000,00
	120000,00

	бюджетные ассигнования

	- местный бюджет
	120000,00
	120000,00
	120000,00
	120000,00
	120000,00
	120000,00

	Основное мероприятие «Субсидирование части затрат СМСП связанных с уплатой процентов по кредитам»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2
	«Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях на строительство (реконструкцию) для собственных нужд производственных зданий, строений и сооружений либо приобретение оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджетные ассигнования

	местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие «Субсидирование части затрат СМСП связанных с уплатой лизинговых платежей по договорам лизинга»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3
	«Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой лизинговых платежей по договору (договорам) лизинга, заключенному с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджетные ассигнования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие «Субсидирование части затрат СМСП связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга»
	0,00
	342500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.4.
	Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)

	местный бюджет
	0,00
	17125,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	областной бюджет
	0,00
	325375,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Приложение 1 к программе
«Поддержка субъектов малого предпринимательства»

Подпрограмма
 «Поддержка субъектов малого предпринимательства»
1. Паспорт муниципальной подпрограммы
«Поддержка субъектов малого предпринимательства»

	Паспорт муниципальной подпрограммы  Колобовского городского поселения

	Тип подпрограммы
	Аналитическая

	Наименование подпрограммы
	«Поддержка субъектов малого предпринимательства »

	Срок реализации подпрограммы
	2016-2021 гг.

	Исполнители подпрограммы
	  Администрация  Колобовского городского поселения

	Цель (цели) подпрограммы
	-оказание финансовой поддержки субъектам малого предпринимательства
-создание условий для развития начинающим предпринимателям
-создание  благоприятных условий для развития субъектов  малого и среднего предпринимательства на территории Колобовского городского поселения.

	Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы
	Для  решения поставленных задач требуется:
2016г.- 120000,0.руб.
2017г.- 462500,00 руб.
2018г-120000,00 руб.
2019г.-120000,00 руб.
2020г.-120000,00 руб.
2021 г. – 120000,00 руб.
Общий объем финансирования определяется решением Совета депутатов  Колобовского городского поселения на очередной финансовый год.
Источник финансирования:   бюджет  Колобовского городского поселения

2. Краткая характеристика сферы реализации подпрограммы
Настоящая подпрограмма предусматривает систему мер, направленных на формирование и реализацию муниципальной политики в сфере поддержки и развития малого и среднего предпринимательства на территории Колобовского городского поселения. Реализация данной подпрограммы должна привести к повышению эффективности деятельности субъектов малого предпринимательства, направленной на увеличение доходов бюджета поселения.

3. Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
Сведения о целевых индикаторах (показателях) реализации подпрограммы

	№ п/п

	Наименование целевого индикатора (показателя)
	Ед. изм.

	Значения целевых индикаторов (показателей)

	2015  год
	2016 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства
	шт.
	14
	 14
	 18
	18
	18
	18
	18

	2
	Количество малых и средних предприятий
	шт.
	14
	 14
	18
	18
	18
	18
	18

	3.
	Количество индивидуальных     предпринимателей
	шт.
	7
	7
	7
	7
	8
	8
	8

	4.
	Численность, занятых в малом и среднем предпринимательстве
	шт.
	78
	82
	82
	82
	84
	84
	85

	5.
	Количество конкурсов и аукционов проводимых для субъектов малого предпринимательства
	шт.
	4
	8
	10
	10
	10
	10
	12

Развитие малого и среднего предпринимательства является важным условием функционирования рыночной экономики и одной из важных социально-экономических задач общегосударственного значения.
Малое предпринимательство стало неотъемлемой частью экономики Колобовского городского поселения. Участвуя практически во всех видах экономической деятельности, субъекты малого и среднего предпринимательства обеспечивают формирование конкурентной среды, увеличение валового районного продукта, повышение доходов бюджета поселения, занятость и повышение уровня жизни населения, формирование среднего класса. Экономическое и социальное развитие поселения во многом зависит от развития данного сектора экономики.
4. Мероприятия подпрограммы
Ресурсное обеспечение реализации мероприятий подпрограммы

	  № п/п
	Наименование программы/подпрограммы
Источник ресурсного обеспечения
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	Программа «Поддержка субъектов малого предпринимательства», всего
	120000,00
	462500,00
	120000,00
	120000,00
	120000,00
	12000,00

	бюджетные ассигнования

	- местный бюджет
	120000,00
	462500,00
	120000,00
	120000,00
	120000,00
	120000,00

	Основное мероприятие «Поддержка субъектов малого предпринимательства»

	1.1
	«Поддержка субъектов малого предпринимательства»

	бюджетные ассигнования

	- местный бюджет
	120000,00
	120000,00
	120000,00
	120000,00
	120000,00
	120000,00

	Мероприятия подпрограммы

	Оказание финансовой поддержки субъектам малого предпринимательства

	120000,00
	120000,00
	120000,00
	120000,00
	120000,00
	120000,00

	организация и проведение (один раз в год) мероприятия, посвященному Дню российского предпринимательства
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	информирование СМСП  о возможности получения муниципальной и государственной поддержки;

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие «Субсидирование части затрат СМСП связанных с уплатой процентов по кредитам»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2.
	«Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой процентов по кредитам, привлеченным в российских кредитных организациях на строительство (реконструкцию) для собственных нужд производственных зданий, строений и сооружений либо приобретение оборудования в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджетные ассигнования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие «Субсидирование части затрат СМСП связанных с уплатой лизинговых платежей по договорам лизинга»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3
	«Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой лизинговых платежей по договору (договорам) лизинга, заключенному с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ,услуг)»
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджетные ассигнования
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- местный бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- областной бюджет
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Основное мероприятие «Субсидирование части затрат СМСП связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора лизинга»
	0,00
	25000,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с уплатой первого взноса (аванса) при заключении договора (договоров) лизинга оборудования с российскими лизинговыми организациями в целях создания и (или) развития либо модернизации производства товаров (работ, услуг)
	0,00
	17125,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Бюджетные ассигнования
	0,00
	342500,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- местный бюджет
	0,00
	17125,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	- областной бюджет
	0,00
	325375,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00